Arbeitsaufträge

1. Übersetzen Sie den Text.
2. Stellen Sie die Bedeutung der Studien für Cicero dar und erläutern Sie, mit welchen stilistischen Mitteln Cicero seine Aussagen unterstreicht.

M15 Dichten für den Staat? (Cic. Arch. 19b–20)

Cicero berichtet, dass zahlreiche Städte voller Stolz behaupten, Homer sei ihr Bürger gewesen. Anschließend fährt er fort:

- 1 (19b) Ergo illi alienum, quia poeta fuit, post mortem etiam expetunt: Nos hunc vivum, qui et voluntate et legibus noster est, repudiamus, praesertim cum omne olim studium atque omne ingenium contulerit Archias ad populi Romani gloriam laudemque celebrandam? Nam et Cimbricas res adulescens attigit et ipsi illi C. Mario, qui durior ad
- 5 haec studia videbatur, iucundus fuit.
- (20) Neque enim quisquam est tam aversus a Musis, qui non mandari versibus aeternum suorum laborum facile praeconium patiat. Themistoclem illum, summum Athenis virum, dixisse aiunt, cum ex eo quaereretur, quod acroama aut cuius vocem libentissime audiret: Eius, a quo sua virtus optime praedicaretur. Itaque ille Marius item eximie L.
- 10 Plotium dilexit, cuius ingenio putabat ea, quae gesserat, posse celebrari.

Übersetzungshilfen

- | | |
|---------------------------------------|---|
| 1 expetere (-peto, -petivi, -petitum) | für sich verlangen, für sich in Anspruch nehmen |
| 2 noster
praesertim cum
olim | unser Mitbürger
und das, obwohl
schon lange |
| 3 conferre (-fero, -tuli, -latum) | hier: dafür verwenden |
| 4 celebrare
res Cimbricae | feiern, verbreiten (durch anerkennende Worte)
der Krieg gegen die Kimbern (Archias hat wohl ein Gedicht
darüber verfasst) |
| durus, -a, -um | hier: ablehnend, unempänglich |
| 5 iucundus, -a, -um (m. Dat.) | beliebt (bei) |
| 7 facile (Adv.)
praeconium, -i | hier: gern
Verherrlichung |
| 8 acroama, acroamatis, n. | Vortrag, Vortragskünstler |
| 9 eius
praedicare | ergänzen Sie: acroama aut vocem
rühmen, preisen, loben |
| 10 eximie (Adv.)
L. Plotius | besonders
L. Plotius erteilte als erster Römer Rhetorikunterricht in lateini-
scher Sprache. |
| celebrare | feiern, verbreiten (durch anerkennende Worte) |

Arbeitsaufträge

1. Übersetzen Sie den Text.
2. Informieren Sie sich über die Person des C. Marius.
3. Erläutern Sie, welche Absicht Cicero mit den Verweisen auf die im Text genannten Prominenten verfolgt.

M 16 Rom, Ennius und Archias (Cic. Arch. 22)

- 1 (22) Carus fuit Africano superiori noster Ennius. Itaque etiam in sepulcro Scipionum putatur is esse constitutus ex marmore. At eis laudibus certe non solum ipse, qui laudatur, sed etiam populi Romani nomen ornatur. In caelum huius proavus Cato tollitur. Magnus honos populi Romani rebus adiungitur. Omnes denique illi Maximi, Marcelli,
- 5 Fulvii, non sine communi omnium nostrum laude decorantur. Ergo illum, qui haec fecerat, Rudinum hominem maiores nostri in civitatem receperunt. Nos hunc Heracliensem, multis civitatibus expetitur, in hac autem legibus constitutum, de nostra civitate eiciemus?

Übersetzungshilfen

1 carus esse	in hohem Ansehen stehen
Africanus superior (= maior)	P. Scipio Africanus Maior (gest. 183 v. Chr.)
Ennius	Quintus Ennius (239–169 v. Chr.)
sepulcrum, -i	Grabmal, Gruft, Grab
3 huius	des hier Anwesenden
ornare	schmücken
proavus, -i	Urgroßvater (gemeint ist Marcus Porcius Cato Censorius, 234–149 v. Chr.)
4 res (gestae)	Geschichte
illi Maximi, Marcelli, Fulvii	jene Männer wie Maximus, Marcellus, Fulvius (Gemeint sind Q. Fabius Maximus Cunctator, der Rom im Krieg gegen Hannibal rettete, Claudius Marcellus, der Sieger bei Nola und Eroberer von Syrakus im 2. Punischen Krieg, sowie Marcus Fulvius Nobilior, der Sieger über die Ätoler in Griechenland 189 v. Chr.)
5 decorare	loben, rühmen
6 Rudinus, -a, -um	aus Rudiae (Stadt in Kalabrien, Geburtsort des Ennius)
7 constituere (-stituo, -stitui, -stitutum)	hier: einbürgern

Arbeitsaufträge

1. Übersetzen Sie den Text.
2. Untersuchen Sie die Materialien M 15 und M 16 im Hinblick auf die Wortfelder „Lob“ und „Ruhm“.
3. Informieren Sie sich über Ennius und seine Bedeutung für Rom.
4. Setzen Sie Ennius und Archias zueinander in Beziehung.

M 17 Ruhm und Unsterblichkeit (Cic. Arch. 26b–30)

- 1 (26b) Neque enim est hoc dissimulandum – quod obscurari non potest –, sed prae nobis ferendum: trahimur omnes studio laudis et optimus quisque maxime gloria ducitur. Ipsi illi philosophi etiam in eis libellis, quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt in eo ipso, in quo praedicationem nobilitatemque despiciunt,
- 5 praedicari de se ac nominari volunt.
- (27) Decimus quidem Brutus, summus vir et imperator, Acci, amicissimi sui, carminibus templorum ac monumentorum aditus exornavit suorum. Iam vero ille, qui cum Aetolis Ennio comite bellavit, Fulvius non dubitavit Martis manubias Musis consecrare. Quare, in qua urbe imperatores prope armati poetarum nomen et Musarum delubra coluerunt, in
- 10 ea non debent togati iudices a Musarum honore et a poetarum salute abhorrere.
- (28) Atque ut id libentius faciatis, iam me vobis, iudices, indicabo et de meo quodam amore gloriae – nimis acri fortasse, verum tamen honesto – vobis confitebor. Nam quas res nos in consulatu nostro vobiscum simul pro salute huiusce imperi et pro vita civium proque universa re publica gessimus, attigit hic versibus atque inchoavit. Quibus auditis,
- 15 quod mihi magna res et iucunda visa est, hunc ad perficiendum adornavi. Nullam enim virtus aliam mercedem laborum periculorumque desiderat praeter hanc laudis et gloriae. Qua quidem detracta, iudices, quid est, quod in hoc tam exiguo vitae curriculo et tam brevi tantis nos in laboribus exerceamus?
- (29) Certe – si nihil animus praesentiret in posterum et si, quibus regionibus vitae
- 20 spatium circumscriptum est, isdem omnis cogitationes terminaret suas – nec tantis se laboribus frangeret neque tot curis vigiliisque angeretur nec totiens de ipsa vita dimicaret. Nunc insidet quaedam in optimo quoque virtus, quae noctes ac dies animum gloriae stimulis concitat atque admonet non cum vitae tempore esse dimittendam commemorationem nominis nostri, sed cum omni posteritate adaequandam.
- 25 (30) An vero tam parvi animi videamur esse omnes, qui in re publica atque in his vitae periculis laboribusque versamur, ut, cum usque ad extremum spatium nullum tranquillum atque otiosum spiritum duxerimus, nobiscum simul moritura omnia arbitremur? An statuas et imagines – non animorum simulacra, sed corporum – studiose multi summi homines reliquerunt, consiliorum relinquere ac virtutumstrarum
- 30 effigiem nonne multo malle debemus, summis ingeniis expressam et politam? Ego vero omnia, quae gerebam, iam tum in gerendo spargere me ac disseminare arbitrabar in orbis terrae memoriam sempiternam. Haec vero sive a meo sensu post mortem afutura est sive – ut sapientissimi homines putaverunt – ad aliquam animi mei partem pertinebit, nunc quidem certe cogitatione quadam speque delector.